
PROVINCIA DI MATERA

COPIA
DECRETO PRESIDENZIALE N. 207 DEL 01-12-2022

OGGETTO CONVENZIONE ART.30, COMMA 2 SEXIES DEL D.LGS. N.165/2001 E SS.MM.II.
PER UTILIZZO PERSONALE DIRIGENZIALE PER L'AREA 5̂

PROPONENTE AREA I

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di dicembre,  il Presidente Avv. Piero Marrese,
con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., adotta il
presente decreto in ordine all’argomento in oggetto.

Relazione del Dirigente Area 1̂

Premesso che:
l’Ing. OLIVERI Ignazio - Cat.D3 – Pos. Economica D7, dipendente di questa Provincia con-
decreto presidenziale n.6 del 21-07-2022, prorogato con successivo decreto presidenziale
n.9 del 18/11/2022 è stato incaricato alla reggenza delle Aree 4̂ e 5̂ dell’Ente;
lo stesso, con istanza in atti del 28/11/2022, prot.n.0020333, ha chiesto la fruizione di un-
periodo di aspettativa senza assegni per conferimento di incarico dirigenziale ai sensi
dell’art.110, comma 1 del D. Lgs.vo n.267/2000 presso il Comune di Matera, giusto decreto
sindacale n.494/2022 del 25-11-2022, a decorrere dal 1° dicembre 2022 e sino alla
conclusione del mandato amministrativo del Sindaco pro-tempore, ai sensi del comma 5
dell’art.110 del citato Decreto Legislativo;

Dato atto che con determinazione di Area 1̂ n.113 del 29/11/2022 (R.G. n.2176/2022) si stabiliva
di collocare il dipendente Ing. Oliveri Ignazio - Cat.D3 – Pos. Economica D7, in aspettativa senza
assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio, ai sensi dell’art.110, comma 5 del D.Lgs.
n.267/2000, a decorrere dal 1° dicembre 2022 e sino alla conclusione del mandato amministrativo
del Sindaco pro-tempore del Comune di Matera;

Considerato che, per vie brevi, le amministrazioni interessate (Provincia di Matera e Comune di
Matera), hanno concordato, sentito l’ing. Ignazio Oliveri, l’utilizzo condiviso del dipendente
attraverso apposita convenzione per l’assegnazione temporanea, ai sensi dell'articolo 30, c. 2
sexies, del D.lgs. n. 165/2001;

Considerato che:
l’Area 5 (edilizia scolastica, manutenzioni, impianti tecnologici e reti) risulta essere vacante-
e ricoperta negli anni ad interim;
all’interno dell’Ente non vi sono altre figure dirigenziali tecniche e che il numero esiguo di-
altri dirigenti in servizio (2 oltre il segretario generale già impegnato nell’interim di altra
Area), tra l’altro dichiaratisi indisponibili ad assumere l’interim del settore per motivate

DECRETO PRESIDENZIALE N. 207 DEL 01-12-2022 COPIA PAG. 1 DI 5



ragioni inerenti l’attuale carico di lavoro, richiedono l’individuazione di soluzioni alternative
per garantire la continuità dell’azione amministrativa;
nell'ambito degli sviluppi del quadro normativo e degli indirizzi di finanza pubblica, gli Enti-
Locali sono chiamati ad assumere utili iniziative per rendere più efficiente ed efficace
l'attività amministrativa, perseguendo anche l'obiettivo di razionalizzazione delle modalità
di funzionamento dei servizi, favorendo l'attivazione di azioni sinergiche tra gli enti locali,
interessati da comuni problematiche;
lo svolgimento in forma associata della direzione dei servizi comporta per gli Enti-
interessati di ovviare, con costi inferiori ed in via temporanea, alla carenza di posti in
organico degli enti senza penalizzare il regolare svolgimento del servizio;

Dato atto che l'art.30, comma 2 sexies del D.Lgs. 165/2001 prevede che “Le Pubbliche
Amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione
previsti dall'art.6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni,
fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa
eventualmente previsto da tali norme dal presente decreto”;

Considerato che l'assegnazione temporanea di personale non si configura come forma di lavoro
flessibile di assunzione e d'impiego, non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo
all'Amministrazione di provenienza del dirigente, e consente un migliore utilizzo delle risorse già in
forza al settore pubblico, nei limiti di un unico rapporto di lavoro a tempo pieno;

Visto lo schema di convenzione così come predisposto dalla Provincia di Matera, che fissa, tra
l'altro, le modalità di utilizzo e la ripartizione dei costi tra la Provincia di Matera e il Comune di
Matera;

Ritenuto di approvare il suddetto schema di convenzione onde consentire l'utilizzo temporaneo
presso la Provincia di Matera del Dirigente ing. Ignazio Oliveri, per la direzione dell’Area 5̂ (edilizia
scolastica, manutenzioni, impianti tecnologici e reti), ai sensi dell'articolo 30, comma 2 sexies, del
D.lgs. n. 165/2001, decorrenza dal 01/12/2022 e comunque dalla data di sottoscrizione della
convenzione e fino al 31/12/2022, termine eventualmente prorogabile;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:
il C.C.N.L. vigente;-
il D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e s. m. i., recante approvazione del TUEL;-
lo Statuto Provinciale;-
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

SI PROPONE

Di decretare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, da considerarsi quale parte
integrante e sostanziale del presente decreto, come segue:

DI STIPULARE con il Comune di Matera apposita convenzione per l’assegnazione1.
temporanea, ai sensi dell'art.30, comma 2 sexies, del D.lgs. n.165/2001 del Dirigente
ing.Ignazio Oliveri, per la direzione dell’Area 5̂ (edilizia scolastica, manutenzioni, impianti
tecnologici e reti) della Provincia di Matera;

DECRETO PRESIDENZIALE N. 207 DEL 01-12-2022 COPIA PAG. 2 DI 5



DI APPROVARE lo schema di convenzione, disciplinante tutti gli aspetti dell’utilizzo in2.
questione, composto da n.07 (sette) articoli e allegato al presente provvedimento, del
quale forma parte integrante e sostanziale;

DI DEMANDARE al Servizio Personale, per quanto di competenza, all'esecuzione del3.
presente provvedimento, nel rispetto della normativa in vigore;

IL DIRIGENTE AREA Î
-Dr. Vincenzo Pierro –

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Assumendo le funzioni ex art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014

Vista la proposta su estesa;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti
dell’art.49 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

Tutto ciò premesso, nella spiegata qualità, in virtù dei poteri ascritti dalla legge;

Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere,
DECRETA

DI APPROVARE la proposta come sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si1.
intende qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli
allegati.

Il presente decreto:
è reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.
viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne
possa prendere conoscenza.

IL PRESIDENTE
          Avv. Piero MARRESE

DECRETO PRESIDENZIALE N. 207 DEL 01-12-2022 COPIA PAG. 3 DI 5



IL PRESIDENTE
F.to Avv. Piero Marrese

DECRETO PRESIDENZIALE N. 207 DEL 01-12-2022 COPIA PAG. 4 DI 5



PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 223 DEL 30-11-2022

OGGETTO CONVENZIONE ART.30, COMMA 2 SEXIES DEL D.LGS. N.165/2001 E SS.MM.II.
PER UTILIZZO PERSONALE DIRIGENZIALE PER L'AREA 5̂

PROPONENTE AREA I

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa.

Matera, 30-11-2022 IL RESPONSABILE
F.to Dr. Vincenzo PIERRO

Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 01-12-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Matera, 01-12-2022 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DECRETO PRESIDENZIALE N. 207 DEL 01-12-2022 COPIA PAG. 5 DI 5


